Şimdi bu
tercüme sürecinde yer alan mütercimlere ve Arapça’ya çevirilen eserleri ele alalım.

Emeviler döneminde başlayan tercüme faaliyetleri bu süre içerisinde tıp, kimya ve astronomi
ilmi ile ilgili eserlerin tercümesiyle sınırlı kalmıştır. Ancak Emeviler öncesinde Yunan simyacı
Zosimos’un (350-420) simyaya dair eserinin 38/658 yılında yapılmış Arapça elyazması çevirisi
bulunmaktadır. Emevi halifesi I. Mervan döneminde tıp ile ilgili ilk tercüme yapılmıştır.
İskenderiyeli Ahron tarafından yazılmış eser, Yahudi tabip Mâserceveyh el-Basrî tarafından
Arapçaya tercüme edilmiştir.

Önceki dönemde yapılan tercümelerdeki eksiklikler giderilmeye,
tercüme hataları düzeltilmeye çalışılmış, tercümelerin daha kontrollü ve sistematik yapılması
sağlanmıştır. Emeviler döneminin aksine bu dönemde bilimsel ve felsefî eserler de tercümeye
edilmeye başlanmıştır. Özellikle Abbasi halifesi el-Mansûr dönemi (136-158/754-775) tercüme
faaliyetleri açısından önemli bir dönemdir. Kendisi de felsefe ve astronomiyle ilgilenen el-
Mansûr halifeliği döneminde çeviri faaliyetlerine büyük destek vermiştir. Bu dönemde
Mansûr’un kâtipliğini yapan İran asıllı Abdullah b. Mukaffa (ö. 139/757) tarafından
Aristo’nun Organon külliyatından bazı kitaplar, Hudayînâme (Pers Kralları Tarihi), Ayinnâme,
Mazda’nın Kitabı, Anûşirvan’ın Hayatı Farsçadan Arapçaya, tercüme edilmiştir. Yine Hintli
bilge Beydaba’nın Kelîle ve Dimne’si de İbn Mukaffa tarafından tercüme edilen eserlerdendir.

Devam eden bu süreç sonunda İslam dünyasında ilim ve felsefe
kendi ayakları üzerinde durabilecek konuma yükseldiğinde, yani Büveyhiler döneminde,
tercüme faaliyetleri tamamen sona ermiştir. Aslında bu faaliyetler sona ermeden çok önce
İslam âlimleri kendi eserlerini yayınlamaya başlamışlardı. Tıpta Ali İbn Abbâs el-Mecûsî (ö.
4/10. yüzyılın sonları) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037), astronomide el-Battânî (ö. 317/929) ve el-
Bîrûnî (ö. 440/1048), matematikte el-Hârizmî (3/9. yüzyılın ilk yarısı) ve fizikte İbnü’l-Heysâm
(ö. 432/1041) vb.’nin yazdıkları eserler bilimde devrim yaratan nitelikte eserlerdi. Bunların
yanı sıra Yunan bilim ve felsefesine yönelik eleştirel eserler de ortaya konulmaya başlamıştı.
Er-Râzî’nin Galen Hakkında Şüpheler, İbnü’l-Heysâm’ın Ptolemaios Hakkında Şüpheler ve İbn
Sînâ’nın Aristoteles Hakkında Şüpheler olarak da adlandırılabilecek el-Hikmetü’l-Meşrıkiyye
isimli özgün nitelikteki eserleri bunlara örnek verilebilir.